
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
DECRETOS  

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2899/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024. 
  
  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 140.000,00 (Cento e 
Quarenta Mil Reais), para os fins que especifica e da outras 
providencias. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei .Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais), constantes do 

Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

  

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso de 

Arrecadação. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

    
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Junho de 2024. 

  

  José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 
  

 
*Republicado por Incorreção 

  
  

  

ANEXO I  

  
*Item I – Acréscimo 

  

UO Função 
Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.005 27.812.0029.1055 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e da 
Juventude 

Obras e 
Instalações 

1 1710 4.4.90.51 40.000,00 

02.005 27.812.0029.2143 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e da 
Juventude 

Contribuições  1 1710 3.3.50.41 100.000,00 

TOTAL R$ 
140.000,00 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2906/2024, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

  

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de setembro de 2021, que cria o programa REGULARIZA 

MACAU, visando dar regularidade fundiária aos imóveis urbanos e não urbanos do Município de Macau. 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de setembro de 2021, que concede 

aos detentores do domínio útil o direito do resgate do domínio direto (propriedade plena), pertencente ao Município de Macau, 

para fins de registro público a ser registrado no competente Cartório de Registro de Imóveis. 

  

Art. 1º Fica autorizado o resgate do domínio direto de 01 (um) terreno localizado na Rua Portela, Nº 165, Valadão, 

neste Município de Macau, no Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59.500-000, com uma área de 58,00 metros quadrados, 

mediante pagamento de 5% (cinco por cento) do valor venal, definido em R$ 257,58 (duzentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta e oito centavos), devidamente especificado na planta de localização anexa, tendo como beneficiária a Sra. RITA 

RODRIGUES FRAGA, CPF 566.233.644-04.  

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de Julho de 2024. 

  

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  

 

  

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0681/2024, de 11 de Julho de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Cesanildo Gomes da Silva, Efetivo na função de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 011819-
1, com admissão em 10/02/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2024, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de julho de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0682/2024, de 11 de Julho de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Jailton Zuza de Farias, Comissionado na função de Subcoordenador de Eventos e Festivais 
Culturais, matrícula nº 017868-4, com admissão em 10/02/2023, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/08/2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de julho de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

EDITAIS 
 

  

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA DIRETOR - EDITAL 006/2024 

  

  

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Macau, com sede na Avenida Centenário, 291 – Centro, nesta cidade, no uso de 

suas atribuições legais, por meio da Comissão Eleitoral, em consonância com o disposto no art. 206, VI, da Constituição da 

República, no art. 13, VI, da Lei Orgânica do município, no art. 14 da Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro de 1996, por fim, em 

conformidade com o Parágrafo único do Art. 58 da Lei ordinária Municipal nº 1.373/2022, de 22 de setembro de 2022 (Lei de 

Gestão Democrática) a qual regulamenta o Processo Eleitoral, torna público o resultado final e a homologação da eleição de 

Diretor da Escola Municipal Alferes Cassiano Martins, em Barreiras-Macau/RN, correspondente a complementação do período da 

gestão anterior. 
  

  

ESCOLA 

  

  

CHAPA 

  

CANDIDATO 

  

RESULTADO 

  

OBSERVAÇÕES 

Escola Municipal Alferes Cassiano Martins  

  

  

  

  

Única 

Diretor -  

  
Francisco Ivanaildo 
Ribeiro 

  

  

Eleito 

  

  

  

  

Macau/RN, 11 de julho de 2024. 

ATAS 
 

 ELEIÇÃO PARA DIRETOR / 2024 

Escola: Escola Municipal De 1° Grau Alferes Cassiano Martins 

Endereço: Rua São Sebastião, s/n. Barreiras 

Município: Macau Telefone:  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Email: pedagogicoemacm2023@gmail.com 

RELATÓRIO DA SEÇÃO: VOTAÇÃO E ESCRUTINAÇÃO 

  

Nº. Eleitores inscritos  236 

Nº. Eleitores votantes 113 

Nº. Eleitores não votantes 123 

  
Ocorrências:  

Sem ocorrências  
  

 Impugnação: ( ) Sim                                                         ( x ) Não 

  
Motivo(s):  

  
RESUMO GERAL E RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO 

  

VOTOS RESULTADO DA VOTAÇÃO 

Sim 108 

Não 03 

Válidos 111 

Nulos 02 

Em branco 00 

TOTAL 113 

Abstenções 123 

TOTAL GERAL 236 

  
 ASSINATURAS: 

  
Presidente da Mesa Receptora/Escrutinadora: 
 Josivan Fernandes de Araújo Júnior 

 1º Mesário: Suely Regina Silva Santos  
2º Mesário: Lázaro Fernando de Souza Araújo 

  

Macau RN, 11 de julho 2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

 ELEIÇÃO PARA DIRETOR /2024 

  

Escola: Escola Municipal De 1° Grau Alferes Cassiano Martins 

Endereço: Rua São Sebastião, s/n. Barreiras  

Município: Macau Telefone:________________________  

Email: pedagogicoemacm2023@gmail.com 
  

  

MAPA GERAL DA APURAÇÃO 

  

  
  

  

SEGMENTO TOTAL DE ELEITORES INSCRITOS TOTAL DE VOTANTES

Alunos 65 53 

Pais 151 44 

Professores 10 8 

Funcionários 10 8 

TOTAL 236 113 

  

VOTOS VÁLIDOS POR CANDIDATO / CHAPA TOTAL 

CHAPA 1 (ÚNICA) 108 

  
  

ASSINATURA: 

  

Josivan Fernandes de Araújo Júnior 

Presidente da Comissão Eleitoral Escolar 

   

Macau RN, 11 de julho de 2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

 

ELEIÇÃO PARA DIRETOR /2024 

ATA DE RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA DIRETOR  

Às 7 horas e 00 minutos do dia 11 do mês de julho de 2024, na Escola Municipal De 1° Grau Alferes Cassiano Martins, 
localizada na cidade de Macau/RN realizou-se a Eleição para Diretor da escola supracitada da Rede Pública de Ensino do 
Município de Macau RN. 

 CANDIDATOS VOTOS 
VÁLIDOS 

Chapa 1 (ÚNICA) 108 

 

 CANDIDATO/CHAPA  NÚMERO DE VOTOS 

Válidos 111 

Nulos 02 

Em branco 00 

Abstenções 123 

TOTAL GERAL 236 

              Eleito Candidato/chapa 1 com 98,23% dos votos. 

  

  Nova eleições será realizada. O candidato / chapa____ não atingiu mais de 50% da soma dos votos. 
  

Os dados contidos nesta ata foram conferidos pela Comissão Eleitoral Escolar, estando presentes a esta apuração 
outros membros da Comunidade Escolar como pais, alunos, professores, funcionários e candidatos ao pleito 
eleitoral. E por não haver nada mais a tratar, eu Josivan Fernandes de Araújo Júnior presidente(a) da Comissão 
Eleitoral Escolar, lavrei esta ata que vai por mim assinada. 

  

   

 Josivan Fernandes de Araújo Júnior 

Presidente da Comissão Eleitoral Escolar 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

 Macau RN, 11 de julho de 2024. 

  

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO Nº 061/2022 

  
CONTRATANTE: Município de Macau/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO: Fixa Serviços Técnicos Eireli, CNPJ: 04.482.256/0001-33. 

OBJETO: Aditivo de prazo e saldo, tendo em vista a continuidade do contrato nº 061/2022, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de locação de condicionadores de ar, com instalação e manutenção preventiva e 

corretiva, atendendo as necessidades das unidades administrativas do município de Macau/RN.  
VIGÊNCIA: 12 de julho de 2024 a 12 de julho de 2025. 
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos serviços ora dispostos; 
Considerando ser indispensável o serviço prestado; 
Considerando o êxito do serviço ora prestado pela contratada; 
Faz-se necessária a implementação do aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: Município de Macau/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 

– Prefeito Municipal. 
PELO CONTRATADO: Fixa Serviços Técnicos Eireli, CNPJ: 04.482.256/0001-33 – Cynthia Barreto Fernandes Dias – CPF: 

011.203.784-43 – Representante. 

Macau/RN, 11 de julho de 2024. 
  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

  

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |  QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2529 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

 


